locutio = a) Rede, Sprache, Reden, Sprechen im engeren Sinne, d. i. die Mitteilung eines Gedankens durch ein Wort des Mundes, synonym mit dictio (s. d. A. sub a) und loquela: locutio est opus viventis, fit enim per

vocem, quae est sonus ab ore animalis prolatus, th. I. 51. 3 ob. 4; locutio est signum intellectus, ib. 58. 4 ob. 3; locutionem, quae est proprium opus rationis, ib. 91. 3 ad 3; locutio autem est signum audibile interioris conceptus, ib. II. II. 181. 3 c; in nobis locutio dicitur ipsa manifestatio interioris verbi, quod mente concipimus, verit. 9. 4 c; locutio igitur proprie est, qua aliquis ducitur in cognitionem ignorati per hoc, quod fit ei praesens, quod alias erat sibi absens, sicut apud nos patet, dum unus refert alteri aliquid, quod ille non vidit, et sic facit ei quodammodo praesentiam per loquelam, ib. 5 c; tria requiruntur ad locutionem nostram. Primo verbi conceptio, qua scilicet praecipiatur in mente id, quod ore loquendum est; secundo ipsius verbi concepti expressio, qua insinuetur, quod conceptum est; tertio ipsius rei expressae manifestatio, qua res expressa evidens fiat, Hebr. I. 1; locutio est propria hominibus, quia hoc est proprium eis in comparatione ad alia animalia, quod habent cognitionem boni et mali, ita et iniusti et aliorum huiusmodi, quae sermone significari possunt, I pol. I u. — Zu elementum locutionis s. elementum sub a; zu gratia l. s. gratia sub b; zu suppositum l. s. suppositum sub b.

b) Rede, Sprache, Reden, Sprechen im weitern Sinne, d. i. die Mitteilung eines Gedankens. — Als Arten der locutio gehören hierher: 1. locutio exterior s. vocalis und l. interior s. spiritualis s. intellegibilis s. intellectualibus signis expressa (th. I. 79. 10 ad 3; 107. 1 ob. 2 u. ad 2; nom. 4. 1; 1 sent. 27. 2. 1 c; 2 sent. 11. 2. 3 c u. ad 1; verit. 9. 4 ob. 3 u. ad 3; 18. 3 c; 2 Cant. pr.; Eph. 5. 7) = das äußere (vgl. l. exterior sub c) oder mündliche (per quam aliquis loquitur alteri, th. I. 107. 1 ob. 2; quae fit per vocem, ib. ad 2; qua Deus nobis per praedicores loquitur, verit. 18. 3 c) und das innere oder geistige oder übersinnliche oder in übersinnlichen Zeichen vor sich gehende Sprechen (per quam aliquis sibi ipsi loquitur, th. I. 107. 1 ob. 2; qua loquitur Deus nobis per inspirationem internam, verit. 18. 3 c). 2. l. intellectualibus signis expressa, s. l. exterior. 3. l. intellegibilis, s. dass. 4. l. interior, s. dass. 5. l. similitudinaria und l. vera (pot. 6. 8 c u. ad 4) = das scheinbare und das wirkliche Sprechen. 6. l. spiritualis, s. l. exterior. 7. l. vera, s. l. similitudinaria.